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Abstrakt

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra analytické chemie

Kandidát: Barbora Münsterová

Školitel: doc. PharmDr. Lucie Nováková, Ph.D.

Název diplomové práce: Využití alternativních mobilních fází pro metodu Hydrofilní

interakční chromatografie

Tato diplomová práce se zabývala možnostmi využití 1,3-dioxolanu jako

alternativní organické složky mobilní fáze v hydrofilní interakční chromatografii.

Byly porovnávány změny v selektivitě a účinnosti separace při použití dioxolanu

a acetonitrilu jako organických složek mobilní fáze. Jako vodná složka pro klasickou

HILIC byl použit 0,5 % roztok kyseliny octové nebo 50 mM octan amonný pH 3,8, pH

6,8 a pH 9,8. Pro nevodnou HILIC bylo testováno složení mobilní fáze acetonitril-

dioxolan, accetonitril-dioxolanový roztok 0,5 % kyseliny octové a acetonitril-dioxolan

modifikovaný vodným roztokem 50 mM octanu amonného pH 6,8.

Pro měření na koloně ACQUITY UPLC BEH Amide (1,7 µm, 2,1 mm x 100

mm, Waters) bylo využito 5 různých skupin látek, a to fenolických kyselin, purinových

a pyrimidinových bází, derivátů pyridinu, vitaminů rozpustných ve vodě a skupiny

betablokátorů. Byla hodnocena retence, selektivita a rychlost separace. Měření

probíhalo na přístroji ACQUITY Ultra Performance LC za detekce pomocí PDA

detektoru při vlnové délce 280 nm, s výjimkou skupiny betablokátorů, která byla

hodnocena při vlnové délce 220 nm a 270 nm. Měření probíhalo za izokratické eluce,

při konstantním nastavení průtoku na 0,4 ml/min, nástřik byl 2 μl.

Pro testované skupiny byl jako vhodnější organická složka mobilní fáze

vyhodnocen acetonitril, který na rozdíl od dioxolanu umožňoval účinněji separovat

látky jednotlivých skupin. Byl pozorován rozdílný vliv typu vodné složky na separace

s dioxolanem a s acetonitrilem. Doba separací při použití obou rozpouštědel se

výrazněji nelišila. V rámci skupiny betablokátorů byl při separacích s dioxolanem

eluován i labetalol, který nebyl při separacích s acetonitrilem detekován. Pro nevodnou

HILIC nebyla testovaná kolona a vybrané složení mobilní fáze vhodné.
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Abstract

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of analytical chemistry

Candidate: Barbora Münsterová

Supervisor: doc. PharmDr. Lucie Nováková, Ph.D.

Title of Diploma thesis: Application of alternative mobile phases in Hydrophilic

interaction chromatography method.

This thesis was focused on the possibilities of using 1,3-dioxolan as an

alternative organic component of the mobile phase in HILIC.

The changes in selectivity and efficiency of the separation were observed when

using dioxolan and acetonitrile as the organic components of the mobile phase. 0.5 %

acetic acid or 50 mM ammonium acetate pH 3.8, pH 6.8 and pH 9.8 were used as the

aqueous components for the conventional HILIC. The mobile phase consisting of

acetonitrile-dioxolan, acetonitrile-dioxolan with 0.5 % acetic acid and acetonitrile-

dioxolan modified with 50 mM ammonium acetate aqueous solution pH 6.8 were tested

for non-aqueous HILIC.

For the measurements on column ACQUITY UPLC BEH Amide (1.7 µm, 2.1

mm x 100 mm, Waters) 5 different groups of compounds were used, including of

phenolic acids, purine and pyrimidine bases, pyridine derivates, water-soluble vitamins

and beta-blockers. Retention, selectivity and the speed of analysis were competed.

Measurements were performed using ACQUITY Ultra Performance LC with PDA

detection at 280 nm, with the exception of beta-blockers which were measured at the

wavelength of 220 nm and 270 nm. The measurements were carried out at isocratic

elution at the constant flow of 0.4 ml/min, injection volume was 2 μl.

Acetonitrile was evaluated as a more suitable organic component of the mobile

phase for the tested compounds. Unlike dioxolan, acetonitrile allowed more efficient

separation of the individual compounds of the groups. The different effect of the type of

aqueous component on separation with dioxolan and acetonitrile was observed. The

duration of separation was not varying significantly when using either of the solvents.

In the beta-blockers group, labetalol was detected in separations with dioxolan.

However, it was not detected in separations with acetonitrile. Neither the column nor

the mobile phase composition tested appeared to be suitable for the non-aqueous HILIC.
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Seznam zkratek

AcAc kyselina octová (acetic acid)

ACN acetonitril (acetonitrile)

AmAc octan amonný (ammonium acetate)

DIO 1,3-dioxolan (dioxolane)

GAL kyselina gallová (gallic acid)

HILIC hydrofilní interakční chromatografie (hydrophilic interaction

chromatography)

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie (high performance liquid

chromatography)

IPA isopropanol (isopropyl alcohol)

MeOH methanol (methanol)

OH BA hydroxybenzoová kyselina (hydroxybenzoic acid)

SAL kyselina salicylová (salicylic acid)

SST test způsobilosti systému (system suitability test)

THF tetrahydrofuran (tetrahydrofuran)

UHPLC ultra-vysoko účinná kapalinová chromatografie (ultra high performance

liquid chromatography)
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1 Úvod

Vysokoúčinná kapalinová chromatografie (HPLC) patří v současnosti k

nejvýznamnějším a nejpoužívanějším separačním metodám v analytické chemii.

Umožňuje analýzu směsí s možností kvalitativního i kvantitativního hodnocení

separovaných složek směsi.

Jedním z typů HPLC je hydrofilní interakční kapalinová chromatografie

(HILIC), kterou v roce 1990 představil Andrew Alpert jako metodu vhodnou pro

analýzu velmi polárních a hydrofilních sloučenin, jako jsou na příklad peptidy,

aminokyseliny, sacharidy a mnoho dalších biologicky významných sloučenin, na jejichž

analýzu neustále rostou požadavky. Tato metoda využívá polární stacionární fáze,

typické pro chromatografii na normálních fázích, a vodně-organickou mobilní fázi

používanou v systému reverzních fází. Kombinací těchto systémů fází bylo docíleno

zlepšení rozpustnosti analyzovaných látek v mobilní fázi, značného zvýšení retence

polárních látek a zlepšení reprodukovatelnosti výsledků. Díky vhodnému složení

mobilní fáze, která obsahuje vysoký podíl organické složky, je tato metoda vhodná také

pro spojení s hmotnostní spektrometrií.

V současné době dochází k výraznému rozvoji v oblasti nových typů HILIC

stacionárních fází, které zahrnují kolony s různými povrchy modifikované širokým

spektrem funkčních skupin. Komerčně dostupné jsou také kolony s částicemi menšími

než 2 μm, s částicemi s pevným jádrem a monolitické kolony. Také v oblasti mobilních

fází dochází k hledání nových alternativ, které by rozšířily možnosti separace, změny

selektivity a využití této techniky.

HILIC, jako metoda vhodná pro separaci širokého spektra polárních látek,

nachází uplatnění ve farmaceutických, chemických, biologických a mnoha dalších

odvětvích.
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2 Cíl a zadání práce

Diplomová práce byla zaměřená na zhodnocení možností použití dioxolanu jako

alternativní složky mobilní fáze v hydrofilní interakční chromatografii v porovnání

s acetonitrilem. K měření bylo využito 5 různých skupin látek, a to fenolických kyselin,

purinových a pyrimidinových bází, derivátů pyridinu, vitaminů rozpustných ve vodě a

skupiny betablokátorů.

Cílem práce bylo porovnat změny v selektivitě a účinnosti separace při použití

dioxolanu a acetonitrilu jako organických složek mobilní fáze. Byla hodnocena retence,

selektivita a rychlost separace. Tyto parametry byly hodnoceny při použití konstantního

průtoku 0,4 ml/min konstantní teploty 30°C a různě se měnícího složení mobilní fáze

při izokratické eluci. Za optimálních podmínek na dané koloně bylo proměřeno SST.
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3 Teoretická část

3.1 Ultra-vysoko účinná kapalinová chromatografie (UHPLC)

UHPLC neboli ultra-vysoko účinná kapalinová chromatografie je novým směrem

kapalinové chromatografie. Využívá systémy schopné pracovat za vysokého tlaku a

analytické kolony o malém vnitřním průměru, naplněné sorbentem s částicemi o

velikosti menší než 2 µm, které přispěly k výraznému zkrácení doby analýzy a zvýšení

separační účinnosti (Obr. 1) [1][2][3][4]. V současnosti patří k nejpoužívanějším


[…]


acetonitrilu jako organických složek mobilní fáze při analýzách 5 skupin látek, a to

fenolických kyselin, purinových a pyrimidinových bází, derivátů pyridinu, vitaminů

rozpustných ve vodě a skupiny betablokátorů.

Pro skupinu fenolických kyselin se nepodařilo optimalizovat podmínky tak, aby

došlo k účinné separaci všech vybraných látek. V rámci zkoušených podmínek se

nepodařilo detekovat některé látky, pravděpodobně z důvodu jejich špatné rozpustnosti

v použitých rozpouštědlech nebo přílišné retence za testových podmínek. Ověření

těchto teorií nebylo součástí této práce. Při separacích s acetonitrilem nebyla

detekována kyselina 2,5-OH BA. Při separacích s dioxolanem se kyselinu 2,5-OH BA

detekovat podařilo, nicméně nebyly detekované jiné dvě kyseliny a to 3,4-OH BA a

2,3,4-OH BA. Kyselina gallová nebyla detekována ani v jednom případě. Pro separace

s oběma rozpouštědly byl jako nejvhodnější vodná složka vyhodnocen 50 mM octan

amonný pH 6,8. Ani za těchto podmínek se nepodařilo separovat všechny detekované

látky směsi. Použitá kolona BEH Amide nebyla pro analýzu této skupiny látek vhodná.

V rámci skupiny purinových a pyrimidinových bází se podařilo detekovat

všechny analyty skupiny a jako vhodnější organická složka pro analýzu této skupiny byl

vyhodnocen acetonitril, který na rozdíl od dioxolanu umožňoval účinně separovat

všechny složky směsi. Pro separace s acetonitrilem byl nejvhodnější vodnou složkou 50

mM octan amonný pH 3,8, při jehož použití došlo k separování všech deseti látek

skupiny. Dioxolan vykazoval v porovnání s acetonitrilem nižší účinnost separace a

kratší dobu analýzy. Při separacích s dioxolanem byla pozorována změna selektivity.

Konkrétně došlo ke změně eluce adenosinu, který byl eluován dříve než adenin

s uridinem a také guanin byl eluován na rozdíl od separací s acetonitrilem před

cytosinem. Kolona BEH Amide byla pro skupinu purinových a pyrimidinových bází

vhodně zvolenou stacionární fází.
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V rámci separací s acetonitrilem a dioxolanem skupiny derivátů pyridinu nebyla

detekována kyselina pikolinová, pravděpodobně pro špatnou rozpustnost v ředící směsi

obsahující vysoký podíl organického rozpouštědla. Také pro tuto skupinu látek byl

vyhodnocen jako vhodnější organická složka acetonitril. Během separací se složením

mobilní fáze acetonitril - 0,5 % kyselina octová a acetonitril – 50 mM octan amonný pH

9,8 byly eluovány tři píky. Bohužel se nepodařilo ani v jednom případě odseparovat pár

nikotinamid a isonikotinamid. Při separacích s dioxolanem probíhala eluce těchto látek

v mrtvém retenčním čase. Pro analýzu derivátů pyridinu nebyla použitá kolona BEH

Amide vhodnou stacionární fází.

Pro skupinu vitaminů rozpustných ve vodě nebyly zvolené podmínky a použitá

kolona příliš vhodné. Nepodařilo se detekovat čtyři látky ze skupiny a to kyselinu

askorbovou, kobalamin, biotin a kyselinu pantothenovou. Pyridoxin byl velmi

nestabilní, rychle se rozkládal a vykazoval na chromatogramech dva píky. Při

separacích s acetonitrilem byly eluovány čtyři píky docházelo ke koeluci pyridoxinu,

riboflavinu a kyseliny listové a nepodařilo se optimalizovat podmínky tak, aby tyto

látky byly separovány. Při použití dioxolanu byly eluovány také čtyři píky a separace

s tímto rozpouštědlem neumožnila lepší analýzu skupiny látek.

Při separacích betablokátorů s acetonitrilem se nepodařilo detekovat labetalol.

Ostatní látky byly účinně separovány při použití 50 mM octanu amonného pH 3,8 a pH

9,8. Pro hodnocení skupiny betablokátorů při separacích s acetonitrilem byla

nejvhodnější vlnová délka 270 nm. Separace s dioxolanem nebyly tak účinné, ale

podařilo se detekovat labetalol.

V rámci nevodné HILIC byly zkoušeny podmínky acetonitril-dioxolan,

acetonitril-dioxolan s přídavkem 0,5 % kyseliny octové. Tyto podmínky pro kolonu

BEH Amide byly vyhodnoceny jako nevyhovující. Při modifikaci dioxolanové složky

octanem amonným bylo zjištěno, že octan amonný není v čistém dioxolanu rozpustný.

Proto na této koloně a za testovaných podmínek nebyla nevodná HILIC možná. Také

byla zkoušena varianta s dioxolanem modifikovaným vodným roztokem 50 mM octanu

amonného pH 6,8, nahrazující vodnou složku mobilní fáze. Ovšem ani toto složení

mobilní fáze se neukázalo jako vyhovující a separace pro jednotlivé skupiny nepřinesla

účinnější možnost rozdělení látek než separace s acetonitrilem.
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Jako vhodnější organická složka mobilní fáze byl v rámci této diplomové práce

vyhodnocen acetonitril, který umožňoval účinnější separaci látek než dioxolan. Při

separacích s dioxolanem bylo možno pozorovat změny v selektivitě u skupiny

fenolických kyselin, purinových a pyrimidinových bází a skupiny betablokátorů.

V mnoha případech došlo použitím dioxolanu ke zkrácení doby analýzy. Námi

testované podmínky a použitá kolona BEH Amide nebyly pro separaci některých

vybraných skupin látek vhodné. Pro vyhodnocení možností použití dioxolanu jako

alternativní složky mobilní fáze je potřeba provést další studie s využitím jiných

podmínek a dalších stacionárních fází.
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