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Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Diplomová práce Barbory Münsterové zabývající se testováním dioxolanu jako alternativní složky

mobilní fáze v HILIC byla experimentálního charakteru. Studentka se této části zhostila velmi aktivně a s

velkým zájmem. Snadno si osvojila práci s UHPLC instrumentací, ovládacím softwarem a jednotlivé

experimenty prováděla velmi pečlivě a iniciativně. V průběhu experimentů aktivně diskutovala se

školitelkou a podílela se na navrhování dalších postupů. Výsledky studentka interpretovala samostatně a

zpracovávala do přehledných tabulek. V průběhu vypracovávání diplomové práce tak studentka získala

potřebné znalosti a praktické zkušenosti v oblasti techniky UHPLC a HILIC.

Zpracování vlastní diplomové práce bylo pak velmi pečlivé a samostatné. Již první odevzdaná verze

obsahovala minimum chyb a celková jazyková i grafická úroveň práce je výborná.
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